CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

PARAÍSO DAS ÁGUAS. MS

PAITECER

PRESTÁÇÃO DE CONTAS DO FT]NDO MUNICIPAL DE SAUDE EXERCÍCIO 2022

Face às exigências contidas na Resolução n' 88/201 8 do Tribunal de Contas do

Estado de Mato Grosso do Sul e da Lei Municipal n' 009 e 010/2013, o Conselho Municipal

de Saúde. neste alo representado pelo Presidente do CMS. após análise/discussão da

Comissào de Orçamento e Finanças do CMS e reunião extraordiniíria no dia trinta e um de

maio de dois mil e vinte e três, AVALIOU E APROVOU a "Prestação de Contas do

Exercício de 2022 do Fundo Municipal de Saúde de Paraíso das Águas - MS".

Neste mesmo ato o Conselho Municipal de Saúde de Paraíso das Águas - MS

INDICA ao gestor municipal a necessidade de:

Reavaliar os métodos de planejamento na aplicação dos recursos do FMS, pois

mesmo cumprindo o percentual legal de aplicação de recursos, percebe-se gasto

crescente com a atenção de Média e Alta Complexidade (MAC) e gasto

decrescente com Atenção Primária (AP), mostrando assim uma desorganização

com os programas e projetos de prevenção em saúde;

Readequar o Plano Municipal de Saúde em suas metas. pois não é empenhado e

nem previsto nos gaslos do FMS a realização de obras para ampliar e melhorar a

qualidade no atendimento da populaçâo, mesmo sendo perceptível o aumento da

demanda nos atendimentos em saúde no município;

Rever a maneira de ser aplicado os recursos do FMS visto que há necessidades

urgentes na política pública de saúde e recursos parados em caixa.

E o parecer

Paraíso das Águas - MS. 3l de maio de 2023

Vicente Junior

W
tz

P

-/rruua I

Adeva
dente CMS

Jí*,"

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

PARAiSO DAS ÁGUAS. MS

LISTA DE PRESENÇA

Vimos por meio desta registar a presença dos abaixo assinados na reunião
extraordinaria do Conselho Municipal de Saúde de Paraíso das Águas - MS no dia 3'l de Maio
de2023.

Paraíso das Aguas - MS, 3l de Maio de 2023

.üuÁa
Vicente Junior Cecílio Nogueira Soares

Deyse D{.r6" 1;4 Esmeraldq Justino dq Silvq

3* )-.'t
o [ezar de SouzaPaul

Llario l/e: dq Silvq

Luís
Carla

Gregio

Alexandro Gonçalves
Maríelly Dias Ándrade

Pe. Guil a Junior
Crisliane Apqrecida Prado dq Silva

Rosi
Kqrla de Vasconcelos MN*Ytf"d^

.s

Pereira de
de Sqúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

PARAÍSO DAS ÁGUAS. MS

1 ATA I26 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às treze horas, em sala localizada

na sede da Secretaria Municipal de Saúde de Paraíso das Águas - MS, reuniu-se

extraordinariamente os membros do Conselho Municipal de Saúde de ParaÍso das Águas - MS,

por convocação do presidentê do CMS Dr. Adevaldo Luiz Vicente.,unior, Estavam presentes além

do presidente do CMS acima mencionado, a vice presidente Deise Si€na, os representantes
titulares do segmento de usuários em saúde sr. Pe. Guilherme Maia Junior e sr. Cecílio Nogueira

Soares e a suplente Sra. Wérica Aparecida da Boa Morte; o representante os titulares do

segmento gestores/prestadores sr. Paulo Cezar de Souza e sr. Luís Guilherme Foletto Gregio, a

titular do segmento dos trabalhadores Sra. Rosiney Carvalho da Cruz e o secretário municipal de

saúde sr. Ueder Pereira de Paula. A plenária foi declarada aberta pelo presidente, foi lida a ata
de número 125 que depois de apreciada foi aprovada por unanimidade pela plenária. Logo após

Padre Guilherme fez a leitura do parecer referente a prestação de contas do Fundo Municipal
de Saúde exercício 2022, que após a leitura foi também aprovada pela plenária, no parecer

constou a necessidade de: Reavaliar os métodos de planejamento na aplicação dos recursos do

FMS, pois mesmo cumprindo o percentual legal de aplicação de recursos, percebe-se gasto

crescente com a atenção de Média e Alta Complexidade (MAC) e gasto decrescente com
Atenção Primária (AP), mostrando assim uma desorganização com os programas e projetos de

prevenção em saúde; Readequar o Plano Municipal de Saúde em suas metas, pois não é
empenhado e nem previsto nos gastos do FMS a realização de obras para ampliar e melhorar a

qualidade no atendimento da população, mesmo sendo perceptível o aumento da demanda nos

atendimentos em saúde no município; Rever a maneira de ser aplicado os recursos do FMS visto
que há necessidades urgentes na política pública de saúde e recursos parados em caixa. Após
foi mencionado sobre o preenchimento do Programação Anual de Saúde de acordo as

necêssidades do nosso MunicÍpio, O secretário municipal de saúde salientou que os

Conselheiros que além de ter a função de Controle social, também pode e deve ajudar a parte

administrativa com ideias para somar a saúde de nosso município pois todos somos usuários em
saúde, logo em seguida foi apresentado a documentação dos novos membros para composição
do conselho Municipal de Saúde geslão 2023/2025 onde no segmento dos usuários ficou
faltando a indicação de 1 titular e 1 suplente, ficou agendado para o dia 05/06 as 17:30 na

garagem da policlínica o fórum do segmento dos usuários em saúde, para eleição de 2 pessoas

para este segmento, Nada mais havendo a relatar, eu Pe. Guilherme Maia Junior, secretário do
CMS, dou fé dessas letras, lavrei a presentê ata que após lida e a provada, segue assinada pelo
presidente do Conselho Municipal de Saúde.

Adeva cente Junior

Pre nte CMS

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
'l-z

13

74

15

L6

t7
18

19

20

27

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

1

Ata 126 I110512023